sume infantem virginem et in die Veneris vel Sabbati vel dominico in horam ante ortum solis stet ante rubrum et salutet virginem Mariam, que per rubrum fuit figurata, postea dicat ter Pater Noster et ter signet rubrum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen; et tunc colliget de foliis eius et floribus si sint et fructibus vel de foliis tantum, si alia desint, tres pugnos et recede, et cum fueris in domo, sponsus et sponsa claudant se in camera, in qua ponatur focarium plenum carbonibus incensis, et unusquisque eorum ad partem oret deum quod deus ministret fructum matrimonii usque ad sui servitium; quo facto sumant folia rubri et flores si sint et ponant supra carbones incensos et perfumabunt totam cameram et serpens fugiet et signati se signo crucis coeant in dei nomine. Item aliter de eodem ad frangendum omne maleficium confiteatur utrumque de peccatis suis fideliter et audiant ambo missam et comunicent dividendo corpus Christi per medium facta monitione, ne ipsi coeant propter luxuriam sed propter fructum matrimonii. Credo etiam quod si maleficium esset solum in una persona et confiteretur fideliter et comunicaret, solverentur omnia maleficia. Item si maleficia flant in campis vel vineis, fiat, quod supra dixi de evangelio sancti Iohannis scriptum per manum infantis virginis, et illa aqua spargatur in quattuor angulis campi illius et in medio fiat una crux dicendo: Exorciso te immunde spiritus, ut hunc locum deo dedicatum egrediaris et ad locum tue scmpiterne damnationis pergas; hoc dicto spergas aquam faciendo crucem in quattuor angulis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.

5. c. 1320. *Vier Formulare für Verhöre und Abschwörungen in Zaubereiprocessen vor der Inquisitio haeretica pravitatis, entnommen aus der Practica inquisitionis haereticae pravitatis des Inquisitors zu Toulouse Bernard Guidonis Ord. Praed.*

*Ueber die Persönlichkeit des Bernard Guidonis (geb. c. 1261, 1307—1323 Inquisitor von Toulouse, † 1331) vgl. den erschöpfenden Artikel von H. Haupt in der Realencyclopädie, hrsg. von Hauck VII, S. 230. Die Practica ist (in unzureichender Weise) herausgegeben worden von Ch. Douais (Paris 1886). Unser Abdruck erfolgt nach dieser Ausgabe, doch habe ich Nr. a mit einer Douais unbekannt gebliebenen römischen Handschrift (Pal. 606) verglichen.*

*Interrogatorium für das Verhör von Persönlichkeiten, welche den Inquisitores haereticae pravitatis als Sortilegi, Divini und Invocatores daemonum bezeichnet worden sind.*

a) (S. 292). De sortilegis et divinis et invocatoribus demonum<sup>1</sup>.

Sortilegiorum et divinationum et invocationum demonum pestis et error varius et multiplex invenitur in diversis terris et regionibus secundum varias

<sup>1</sup> Ein kurzer Auszug (c. 1420 angefertigt) aus diesem Interrogatorium befindet sich in der Nationalbibliothek zu Paris Msc. 14930 fol. 229 und danach ebd. Msc. Doat 37 fol. 261. Der Cod. Palat. 606 fol. 43 der Vatikanischen Bibliothek, der das ganze Interrogatorium enthält,

adinventiones et falsas informationes vanitatis hominum superstitosorum intendunt spiritibus erroris et doctrinis demoniorum.

Interrogatoria ad sortilegos et divinos et invocatores demonum. Sortilegus aut divinator aut demonum invocator examinandus interrogetur, que et quot sortilegia aut divinationes aut invocationes ipse novit et a quibus didicit. Item, descendendo ad particularia, 5 considerata qualitate et condicione personarum, quia non eadem omnibus equaliter seu uno modo sunt interrogatoria facienda, quia aliter interrogantur viri et aliter mulieres, poterunt formari interrogatoria de hiis que secuntur, videlicet, quid sciunt aut sciverunt aut fecerunt de pueris seu infantibus fatatis seu defatandis; item, 10 de animabus perditis seu dampnatis; item, de latronibus includendis; item, de concordia seu discordantia coniugatorum; item, de impregnatione sterilium; item, de hiis que dant ad comedendum pilos et ungues et quedam alia; item, de statu animarum defunctorum; item, de prenunciationibus futurorum eventuum; item, de 15 fatis mulieribus quas vocant 'bonas res' que, ut dicunt, vadunt de nocte; item de carminando seu coniurando per carmina verborum, poma et herbas, corrigias et alia; item, quos docuit carminare seu per carmina coniurare, et a quibus tales carminationes seu coniurationes didicit vel audivit; item, de curatione infirmitatum per 20 conjuria seu carmina verborum; item, de collectione herbarum flexis genibus versa facie ad orientem cum oratione dominica; item, de iniunctione peregrinationum et missarum et oblatione candelarum et largitione elemosinarum; item, de inveniendis furtis factis seu rebus occultis manifestandis. Item, inquiratur maxime 25 de hiis, que sapiunt superstitionem quamcunque, aut irreverentiam, aut iniuriam circa sacramenta ecclesie et maxime circa sacramentum corporis Christi, necnon circa cultum divinum et loca sacra; item de eucharistia retenta, vel de crismate, vel de oleo sancto furatis de ecclesia; item, de ymaginibus cereis vel aliis baptizatis 30 et de modo baptizandi, et ad quos usus seu effectus; item, de faciendis ymaginibus de plumbo et de modo faciendi, et ad quos effectus; item, a quibus talia didicit vel audivit; item, quantum temporis est quod incepit talibus uti; item, qui et quot venerunt ad ipsum pro consultationibus petendis maxime infra annum; item 35 si unquam alias fuit prohibitus a talibus, et per quos, et si abiuravit talia et promisit se nunquam talia facere aut talibus uti; item, si post abiurationem seu promissionem recidivavit; item, si credebatur ita esse sicut alios docebat; item, que bona seu dona aut munera pro talibus habuit et recepit.

*ist eine Hs. der Practica des Bern. Guidonis, die im 14. Jh. einem Deutschen, dem 'dominus Werner de Haselbeke', gehörte (vgl. \* Kap. 4). Das Buch fand also doch in Deutschland Verbreitung (vgl. die zweifelnde Bemerkung von Haupt l. c.).*

b) *Formel für die Abschwörung seitens eines durch die Inquisition überführten Sortilegus.*

(S. 301). Modus abiurandi pestem et errorem sortilegiorum aut divinationum et invocationum demonum, maxime ubi saperet heresim contra veritatem ac pietatem sacramenti eucharistie vel baptismi seu aliorum sacramentorum, aut ubi in invocatione demonum exhiberetur aut fieret sacrificium vel immolatio demoni aut aliquid aliud errorem expressum continens contra fidem.

Ego talis N. de tali loco, talis dyocesis, in iudicio constitutus coram vobis N. tali inquisitore, abiuro penitus omnem errorem et heresim extollentem se adversus fidem catholicam domini Ihesu Christi, et specialiter et expresse abiuro omnem baptismationem ymaginum aut alterius rei irrationalis et omnem rebaptizationem hominum rite et legitime prius baptizatorum. Item, quodcumque sortilegium seu maleficium factum aut fiendum cum sacro aut de sacro corpore Christi, aut cum crismate vel oleo sancto seu benedicto. Item, omnem divinationem seu invocationem demonum, maxime cum adoratione seu reverentia eis exhibita vel exhibenda, aut cum homagio facto seu faciendo eis, aut cum quocumque sacrificio seu immolatione alicuius rei eisdem per modum sacrificii seu immolationis offerendo. Item, abiuro artem et modum faciendi ymagines de plumbo, seu de cera, seu de quacumque alia materia ad quoscumque effectus illicitos procurandos. Item, abiuro artem illam, quam vocant sancti Georgii. Item, abiuro generaliter omnia sortilegia dampnata, maxime que ordinantur ad quoscumque effectus procurandos illicitos aut nocivos. Item, promitto et iuro, me pro posse meo persequi, detegere seu revelare inquisitoribus aut prelatis, ubicumque et quandocumque scirem esse aliquem vel aliquos facientem vel facientes predicta vel aliqua predictorum. Item, iuro et promitto me servare et tenere fidem catholicam, etc., sicut supra, in modo communi abiurandi.

c) *Formular für Degradation etc. eines Priesters, der sich mit Maleficien u. s. w. abgegeben hat.*

(S. 150). Forma sententiae degradationis et inurationis contra aliquem religiosum vel presbiterum maleficum, sortilegum et ydolatram, qui demonibus immolavit, qui degradandus et inmurandus fuerit pro eo, quia predicta crimina maxime cum violatione seu oblatione facta demonibus errorem continent et ex natura facti et modi faciendi sapiunt heresim manifeste.

In nomine domini, amen. Nos N., dei gratia episcopus talis, cum dudum ad nostram audientiam pervenisset, quod frater talis de tali ordine (vel talis presbiter de tali loco) in talibus locis quedam maleficia, tam sortilega quam nigromantica et dyabolica, et nonnulla alia detestabilia perpetrasset, que errorem et heresim in doctrina fidei sapere videbantur et puritatem eiusdem fidei dicebantur in illa patria seu vicinia maculare, facta diligenti inquisitione contra ipsum fratrem N. (vel presbiterum), receptisque testibus iuratis in iudicio coram nobis, eundem fratrem (vel pres-

biterum) captum ad nostram presentiam perduci fecimus, super  
 predictis et ea tangentibus cum eodem inquisituri et scituri certius  
 veritatem, ipsoque coram nobis in iudicio constituto, iuramento  
 prestito ab eodem de plena et mera veritate dicenda in toto in-  
 5 quisitionis negocio in causa fidei et pro fidei puritate, multisque  
 interrogationibus sibi per nos ac responsionibus et confessionibus  
 pluribus factis ab ipso, tandem per inquisitionem per nos factam  
 nec non per confessionem eiusdem fratris (vel presbyteri) factam  
 in iudicio invenimus et legitime nobis constat, quod ipse frater N.  
 10 (vel presbyter) fecit, et cetera (in isto loco conscribantur culpe  
 extracte de confessione eiusdem et recollecte sub compendio sin-  
 gillatim). Predictus autem frater N. (vel presbyter) deprehensus in  
 predictis sceleribus noluit sponte a principio confiteri de eisdem,  
 et requisitus in iudicio negavit pluries veritatem contra proprium  
 15 iuramentum; item, palliando crimen suum confessiones suas factas  
 in iudicio coram nobis pluries variavit; nos vero episcopus ante-  
 dictus, postmodum toto inquisitionis processu per nos seriose pro-  
 posito et integraliter explicato coram multis religiosis viris in sacra  
 pagina eruditus ac etiam coram sapientibus multis in utroque iure  
 20 peritis et cum eisdem matura deliberatione discusso, ac finaliter  
 per maturum ac concorde omnino consilium preordinato cum ipsis  
 super eisdem culpis ac sceleribus correctione debita puniendis,  
 quibus in unum congregatis, collatione super hiis habita diligenti,  
 visum est, nullo penitus discrepante, quod sacrificare seu immolare  
 25 demonibus, uni vel pluribus, seu eis honorem aut reverentiam  
 adorationis uni soli deo debitam exhibere, non solum est ydolatrie  
 vicium et peccatum, verum etiam ex natura ipsius facti, pensatis  
 circumstantiis et modis etiam faciendis, et factum hereticale, sapit-  
 que heresim manifeste et errorem in fide catholica, que unum solum  
 30 verum deum, patrem et filium et spiritum sanctum, adorat et  
 colit in spiritu et veritate ipsique soli offert iuge sacrificium hostie  
 salutaris in sacre eucharistie sacramento, cultum adorationis latræ  
 et servitutis debite suo soli exhibens creatori, detestatur autem  
 merito et abhorret omnem hominem, non tantum paganum et gen-  
 35 tilem ydolatram, set etiam multo gravius quemcumque qui christi-  
 ana professione censetur immolantem demonibus et non deo, et ab  
 unitate nimis orthodoxe fidei deviantem et contra eiusdem fidei  
 articulum, qui est de uno solo vero deo colendo a christicolis fa-  
 cientem, quem deum tales offerentes et sacrificantes demonibus,  
 40 quamvis ore confiteantur, factis autem negant et oberrant a fidei  
 veritate prophanis et vanis sacrificiis deos alienos demones protes-  
 tando. Hec autem, quamvis in quolibet christiano gravia sint et  
 horrenda, in religioso tamen viro (aut presbytero) litteris erudito  
 sunt procul dubio graviora et gravius punienda; idcirco nos pre-  
 45 fatus episcopus predictum fratrem N. (vel presbyterum) nunc saniori  
 utentem consilio penitentem et redire volentem, prout asserit, ad  
 ecclesie unitatem, abiuratis penitus per eundem in iudicio coram

nobis omni errore ac ritu maleficiorum ac sortilegiorum, et factione ymaginum huiusmodi, et invocatione et coniuratione ac veneratione et immolatione demonum, necnon omni alia heresi cuiuscumque scete dampnate, promittentem insuper et iurantem ad sancta dei evangelia mandatis nostris et ecclesie simpliciter obedire, absolvi- 5 mus et in forma debita ecclesie a sententiis excommunicationis a iure generaliter promulgatis contra maleficos, sortilegos, factores ymaginum ad quevis maleficia perpetranda cum adiuratione et invocatione demonum et oblatione sacrificii cuiuscumque, quas sententias ob predicta noscitur incurrisse, si tamen de corde bono et 10 fide non ficta ad ecclesie redierit unitatem et iniuncta sibi mandata servaverit. Et quia in deum et sanctam matrem ecclesiam fidemque catholicam tam graviter deliquit in dampnato crimine sortilegiorum ac maleficiorum cum fabricatione ymaginum et invocatione ac coniuratione et veneratione, cum sacrificii oblatione demonum 15 sicut supra recitatum est, ne, sicut nec decet nec expedit, crimina eadem remaneant impunita, de bonorum virorum tam religiosorum quam secularium peritorum in utroque iure maturo ac digesto consilio, nos, Christi nomine invocato, habentes pre oculis solum deum et orthodoxe fidei puritatem, die et loco presentibus ad hanc 20 nostram ferendam sententiam et penitentiam iniungendam eidem fratri N. (vel presbitero) assignatis perhemptorie et precise, assistentibus nobis venerabilibus ac religiosis viris abbatibus talibus et talibus aliisque religiosis et clericis nostre dyocesis (exprimantur persone spectabiles in hoc loco), in eundem fratrem N. sacerdotem 25 (vel presbiterum) perpetue depositionis et degradationis a sacerdotali et omni alio ordine, auctoritate nostra ordinaria (vel sicut in casu speciali: auctoritate freti apostolica in hac parte ac nostra), sententiam ferimus in hiis scriptis, pronunciantes nihilominus, ipsum esse statim actualiter in forma a iure tradita degradandum ac cum 30 omni clericali honore, habitu et privilegio exuendum, ac, postquam sic degradatus fuerit, ad perpetuum muri carcerem ad agendum ibi penitentiam eadem auctoritate sententialiter condemnamus; in quo quidem carcere sub vinculis ferreis in pane doloris et aqua angustie perpetuam agat penitentiam de commissis, portetque per- 35 petuo in omni veste sua superiori duas imagines seu figuras ymaginum de filtro crocei coloris ante pectus et duas retro inter spatulas dependentes, quas eidem imponimus de presenti, sine quibus apparentibus intra vel extra carcerem deinceps non incedat, in detestationem factionis ymaginum et ut sint ei in velamen et 40 confusionem oculorum et aliis in exemplum. Monemus autem ipsum fratrem N. (vel presbiterum) semel, secundo et tercio, ac perhemptorie et precise, et sub virtute etiam iuramenti coram nobis per eum prestiti sibi precipimus et mandamus, quod ad dictum muri carcerem (in hoc loco exprimat nomen et locus car- 45 ceris) personis huiusmodi culpabilibus deputatum sine dilatione accedat et se includat in illo, predictam ibidem penitentiam com-

pleturus. Quod si ad carcerem huiusmodi non accesserit aut se non incluserit in eodem, aut post ingressum temerarie exierit ab eodem vel alias impenitentem se exhibuerit, seu contra illa que abiuravit aut iuravit illorumve aliquid scienter venire presumpserit, nos ipsum ultra penas alias a iure eidem inflictas seu etiam infligendas, predicta monitione competenti premissa, ex nunc pro tunc in hiis scriptis presentibus excommunicationis vinculo innodamus; per modum quoque premissum monemus omnes et singulos cuiuscumque dignitatis, gradus, status aut conditionis existant, ne ipsum fratrem N. (seu presbiterum) ad huiusmodi nostri mandati transgressionem inducere, aut ipsum transgredientem idem mandatum scienter recipere, seu ei auxilium, consilium vel favorem impendere quoquo modo presumant. In illos autem qui contrarium fecerint, ultra penas alias contra tales a iure statutas, ex nunc pro tunc predicta nostra competenti monitione premissa in hiis presentibus scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Demum, lata in ipsum fratrem N. (vel presbiterum) huiusmodi sententia, ut prefertur, nos prefatus episcopus assistentibus nobis venerabilibus ac discretis viris abbatibus et religiosis et clericis superius nominatis, incontinenti ad degradationem eiusdem fratris N. (seu presbiteri) coram nobis in vestibus sacerdotalibus existentis actualiter procedentes, ornamentis et instrumentis, que in ordinatione sua receperat exuendo eundem atque privando, degradationem ipsius conclusimus sub hiis verbis: Auctoritate dei omnipotentis, patris et filii et spiritus sancti, ac nostra (vel sic in casu speciali: et apostolica freti in hac parte), auferimus tibi fratri N. (vel presbitero) habitum clericale, teque ab omni sacerdotali et alio quolibet ordine deponimus et degradamus, spoliamus, atque eximimus ab omni honore, beneficio et privilegio et tonsura et habitu clericali. Lata fuit predicta sententia et actualis degradatio subsecuta, anno, die et loco, etc.

Si vero inquisitores heretice pravitatis habentes specialem aut generalem super hoc potestatem et vicarii seu commissarii alicuius episcopi sententiam huiusmodi ferre et penitentiam dare debuerint, cum ipsi non possint deponere seu degradare sacerdotem, poterunt uti verbis sub modo et forma sequenti, poteritque facti culpabilis relatio seu descriptio sic perstringi et sub tali compendio comprehendi:

In nomine domini, amen. Quoniam nos tales, inquisitores heretice pravitatis, et tales, vicarii seu commissarii talis episcopi deputati, per inquisitionem per nos factam generaliter contra omnes pestiferos maleficos, sortilegos et divinos, invocatores et coniuratores demonum et factores ymaginum [ad] quevis maleficia perpetranda, et contra nigromanticos et ydolatras et sacrificantes seu immolantes demonibus vel eis honorem et reverentiam seu homagium exhibentes, et contra quoscumque alios observantes supersticiosos ritus et dampnatas observantias consecrantes, ac etiam per testes in inquisitione receptos invenimus, nec non per confessionem talis

N. de tali loco factam in iudicio legitime nobis constat, quod dictus talis N. fecit et figuravit duas ymages de cera cum plumbo habito de reti piscatorum, formato capite earundem, congregatis et collectis muscis, araneis, ranis et buffonibus, spolio serpentis et quibusdam rebus aliis plurimis infra ymages repositis et inclusis 5 cum coniurationibus et invocationibus demonum, extracto etiam sanguine de aliqua parte sui corporis et commixto cum sanguine buffonis et oblato seu dato daemonibus invocatis loco sacrificii in honorem et reverentiam eorumdem, cum talibus et talibus coniurationibus, observantiis et ritibus superstitiosis, pestiferis et damp- 10 natis (exprimantur), ad procurandum talia et talia maleficia (in isto loco exprimantur omnia, que tangunt culpam, prout extrahi poterunt ex confessionibus et processu sub compendio singillatim). Nos vero, inquisitores et vicarii antedicti, inquisitionis et confessionis eiusdem processu proposito et integraliter explicato coram multis 15 religiosiis viris in sacra pagina eruditis, ac etiam coram multis sapientibus in utroque iure peritis, maturum et concors consilium habuimus cum eisdem super prefatis culpis et sceleribus penis et modis debitis puniendis, quibus in unum pariter congregatis, collatione super hiis habita diligenti, visum est, quod sacrificare seu 20 immolare demonibus, uni vel pluribus, seu eis honorem aut reverentiam adorationis uni soli vero deo debitam exhibere, etc., ut supra. Idcirco, nos prefati inquisitores et vicarii predictum talem N. nunc saniori utentem consilio penitentem et redire volentem, prout asserit, ad ecclesie unitatem, etc., ut supra, usque ibi: in 25 eundem talem N. sententiam ferimus in hiis scriptis, et dicatur sic: dicimus et per diffinitivam sententiam in hiis presentibus scriptis pronunciamus ac sententialiter condemnamus ipsum talem N. ad perpetuum muri carcerem ad agendum ibidem sub vinculis ferreis in pane doloris et aqua angustie penitentiam pro commissis, de- 30 clarantes et pronunciantes nichilominus, quantum nostra interest in hac parte, contra eundem talem N. esse procedendum ulterius per episcopum habentem super hoc potestatem ad depositionem et degradationem eiusdem a sacerdotali et alio quolibet ordine et ad privationem ab omni clericali honore, habitu et privilegio ac ton- 35 sura, in forma a iure tradita secundum canonicas sanctiones; portetque perpetuo in omni veste sua superiori duas ymages seu figuras ymaginum de filtro crocei coloris ante pectus et duas retro inter spatulas dependentes, sine quibus apparentibus intra vel extra carcerem deinceps non incedat, in detestationem factionis talium 40 ymaginum, et ut sit ei in velamen et confusionem oculorum, et aliis in exemplum. Monemus autem ipsum talem N. etc., ut supra, usque in finem.

d) *Formel für das Urtheil gegen einen, der mit der Eucharistie Maleficien ausgeführt hat.*

(S. 158). Forma sententie inurationis cum signo hostie rotunde contra personam aliquam, que de et cum corpore Christi sortilegium aut maleficium aliquod perpetravit.

In nomine domini, amen. Cum nos episcopus talis per inquisitionem, que per nos facta est generaliter contra omnes maleficos, sortilegos et divinos et abutentes sacre eucharistie et aliis ecclesie sacramentis, invenimus et per confessionem talis N. de tali loco factam in iudicio legitime nobis constat, quod ipse talis N. corpus Christi accepit clamculo de ecclesia, etc. (in isto loco explicetur singillatim culpa commissa circa eucharistie sacramentum et maleficium perpetratum). Nos itaque prefatus episcopus super predicto sortilegii crimine et abusu sacramenti eucharistie aborrendo  
 10 corrigendis et penis ac modis debitis puniendis habuimus consilium cum pluribus viris religiosis in sacra pagina eruditis ac etiam cum aliis sapientibus et peritis in iure canonico et civili, quibus in unum congregatis collatione super hoc habita diligenti, quampluribus visum est sortilegium aut maleficium factum de et cum corpore  
 15 Christi esse factum hereticale et sapere heresim manifeste, et actorem huiusmodi esse sortilegum et sacramenti eucharistie horribiliter abusorem et maiestatis divine lesorem. Sacramentum enim eucharistie seu corporis Christi, in quo est fons gratie et salutis, nullo modo potest esse causa efficiens maleficiorum nec alicuius  
 20 eorum, que sunt contraria gratie et saluti, cuius contrarium credere et sentire est erroneum et sapit heresim manifeste. Idcirco, nos prefatus episcopus predictum talem N. penitentem et redire volentem, ut asserit, ad ecclesie unitatem, abiurata primitus per eundem coram nobis in iudicio omni heresi cuiuscumque secte dampnate et  
 25 prestito ad sancta dei evangelia iuramento, quod parebit simpliciter mandatis nostris et ecclesie, absolvimus secundum formam ecclesie debitam a sententia excommunicationis, quam ob predictam culpam noscitur incurrisse, si tamen de corde bono et fide non ficta ad ecclesie redierit unitatem et iniuncta sibi mandata servaverit. Et  
 30 quia in deum et sanctam matrem ecclesiam et contra fidem ac reverentiam sacramenti eucharistie predictis modis tam graviter deliquit, sicut lectum et recitatum est sibi intelligibiliter in vulgari, nos prefatus episcopus, de bonorum virorum tam religiosorum quam secularium peritorum in iure consilio, ne, sicut nec decet nec  
 35 pedit, crimina eadem remaneant impunita, Christi nomine invocato, habentes pre oculis solum deum et orthodoxe fidei puritatem, die et loco presentibus ad hanc nostram ferendam sententiam et penitentiam iniungendam eidem tali N. perhemptorie assignatis, sacrosanctis dei evangeliiis positis coram nobis, ut de vultu Dei nostrum  
 40 prodeat iudicium et oculi nostri videant equitatem, sedentes pro tribunali, predictum talem N. ad perpetuum muri carcerem in hiis presentibus scriptis sentencialiter condempnamus ad agendum ibidem sub vinculis ferreis in pane doloris et aqua augustie perpetuam penitentiam de commissis, portetque perpetuo in omni veste

sua superiori figuram unius hostie rotunde de filtro crocei coloris ante pectus et aliam retro inter spatulas, sine quibus apparentibus intra vel extra domum seu carcerem deinceps non incedat, in detestationem commissi criminis circa hostiam consecratam et ut sit ei in velamen et confusionem oculorum et aliis in exemplum. 5 Monemus autem predictum talem N. etc., ut supra: retenta nobis et nostris successoribus potestate mitigandi, addendi et diminuendi, seu remittendi in predicta penitentia sive pena, si et quando nobis vel eis de bonorum virorum consilio visum fuerit faciendum. Lata fuit hec sententia et data penitentia, anno et die et loco, etc. 15

6. *Oldradus da Ponte, Doctor beider Rechte<sup>1</sup>, vertheidigt vor den von Papst Johann XXII. als Commissaren bestellten Richtern, dem Erzbischof Bertrand von Embrun und dem Bischof Raimund von S. Papoul, den von zwei Inquisitoren aus dem Dominikanerorden wegen ketzerischen Sortilegiums verklagten dominus Johannes de Partimacho.*

[Avignon] c. 1323—27<sup>2</sup>.

Gedr. Consilia seu questiones domini Oldradi de Laude, utr. iur. doct. eximii, gedr. Rom 1472 (Adam Rost Metensis)<sup>3</sup>.

209. An de heresi ex suspitione vehementi quis condempnetur; quid sit heresis, et an sortilegia vel dare pocula amatoria sint heretica?

Regularis habet traditio, quod in omni crimine, ut condempnatio sequi possit, debent esse probationes luce clariores ut c. de probatione l. sciant et de procur. l. qui sententiam. Et si hoc in aliquo crimine, multo fortius in crimine heresis, ubi simul et quis criminaliter condempnatur et civiliter punitur et eius posteritas perpetua notatur infamia sola eius vita quadam levitate relicta, et in quo breviter concurrere videntur omnia cognitionum genera, de quibus legitur ff. de variis et exordina. cogni. l. cognitionum genera, cum ubi maius periculum vertatur, ibi utique cautius sit agendum, ut ff. ad Carbo. l. 1. §. Sed et si quis c. de appel. l. additos suplicio. Et de hoc spetialiter crimine dictum est, quod ex suspitione quamvis vehementi non debet quis de tanto crimine 30 condempnari, ut extra. de presump. c. litteras et ff. de penis l. absentem, et hoc propter penas graves, que secuntur, ut supra dictum est, et probatur extra. de hereticis c. vergentis et eo. ti.

<sup>1</sup> *Ueber den berühmten, in Bologna, Padua und Bologna thätigen Juristen Oldradus da Ponte aus Lodi (de Laude, Laudensis, † 1335) vgl. Schulte l. c. II, 322; für die Bedeutung seiner obigen Ausführungen und ihre vielfache Verwerthung in der späteren Litteratur \* Kap. 4.*

<sup>2</sup> *Für das Datum vgl. unten S. 59 Anm. 1—3.*

<sup>3</sup> *Exemplar in der Münchener Hof- und Staatsbibliothek Inc. 141\* (Hain \* 9932).*

c. quicumque § heretici lib. VI. Et licet qui levi argumento a fide catholica deviat, hereticus sit censendus, ut c. de hereticis et mai. l. II., tamen diviationem talem plene probari oportet per indicia.

5 Et cum doctores dicunt illa indicia de hoc per testes plene probari, ut c. fam. heret. l. ultim. ubi nota in glo. signata super verbo inditiis, his igitur sic peroratis ad prepositam materiam accedamus, ad cuius veritatem habendam dividatur causa in duas partes, sc. in rem que dicitur commissa, et probationem que dicitur facta.  
10 Circa primum esset examinandum, utrum ea, que imponuntur domino Iohanni de Partimacho, sint heretica vel heresim sapiant manifeste.

Circa primum est attendendum, quod Augustinus diffinivit, hereticum esse, qui falsas vel novas opiniones gignit vel sequitur,  
15 ut 24. qu. 3. hereticus<sup>1</sup>. Et secundum hoc dicunt doctores, quod heresis habet principium et complementum, principium quidem est error in ratione, sed complementum est pertinacia in voluntate, ut 24. q. 3. dixit apostolus<sup>2</sup>. Et dicitur heresis quasi divisio ab unitate fidei, ut ff. de execut. tu. l. si duas § 1, vel dicitur heresis  
20 quasi elexis ab eligo; eligis cum quis non secutus doctrinam Christi vel apostolorum vel Romane ecclesie eligit sibi aliquam novam et falsam credulitatem, contra quos dicit apostolus ad Galathas: Si angelus nobis de celo aliud evangelisaverit, anathema sit. Sed istud imponitur domino Iohanni de Partimacho, ergo etc.

25 Nunc ergo videndum est, an heresim sapiant manifeste. Et videtur, quod sortilegia simplicia vel et pocula amatoria vel propter conscientiam hostiam non consecratam sumere heresim non sapiant manifeste, ut apparet ex criminum distinctione et penarum im-  
positione, ut de primo apparet extra. de sortileg.<sup>3</sup> in rubro et  
30 nigro, que rubrica separata ponitur a rubrica de heret. c. accusatus § sane lib. VI<sup>4</sup>.

De secundo habetur extra. de celebratione misse c. de homine.

De tertio habetur ff. de penis l. si quis § aliquid abortivis;  
35 ymagines vero facere ad amorem mulierum provocandum, magis videtur superstitiosum quam hereticum, licet hoc indubitanter secundum Augustinum lib. 10 'De civitate Dei' ad daemones pertineat, ludificatores animarum sibi subditarum. Sicut etiam tradit sanctus Thomas de Aquino in secunda secunde 96. dist. in titulo  
40 de superstitionibus obervantiarum quest. 2: Demonia invocare, eis nepharias preces emittere, etiam funesta sacrificia offerre hisque celebritatibus eorum responsa exposcere, videretur heresim sapere

<sup>1</sup> Vgl. das Decret Gratians c. 28 C. 24 qu. 3.

<sup>2</sup> Vgl. ebd. c. 29.

<sup>3</sup> Vgl. Decretalen Gregors IX l. 5 t. 21.

<sup>4</sup> Decretalen, Liber sextus l. 5 t. 2 c. 8.

manifestam<sup>1</sup>, ut 26. qu. 4. igitur genus divinationis. Sed circa hoc tres considerationes occurrunt.

Prima est, cum actus mortales inducuntur ex fine intento (et ideo scribitur, quod voluntas et propositum distinguunt maleficia ut ff. ad l. Cor. de sicco. l. divis et ff. de furtis l. verum), utrum re-  
vera<sup>2</sup>, invocare demonia et eorum responsa exposcere ad sciendum futura, ex hoc heresim sapiat manifeste, quia creature attribuitur, quod est proprium creatoris, iuxta illud Ysaie 41. c. (25) 'Annunciate, que ventura sunt in futurum, et sciemus, quia dii estis vos'. An vero daemones invocentur ad temptandum pudicitiam mulieris, 10 tunc, quia invocatur dyabolus ad id, quod est eius proprium, scilicet temptari (unde salvator eum temptatorem vocavit), tunc, licet hoc facere sit turpe et fedum et mortale peccatum, non censeatur tamen heresim sapere manifestam. Et hec dubitatio procedit per modum imperii, non adorationis. Si enim adorares, hereticum esset vel 15 heresim sapiat manifeste, et hoc non est propter personam sed propter vicium; ergo ubi erit magis vicium, sicut in adoratione diaboli, maius erit peccatum, ut extra de heret. accusatus § 1 et ibi nota per Ioan. Monachum.

Secunda consideratio est, nunquid dato, quod hic non fuerunt 20 formaliter heretica sed heresim sapientia, per simplicitatem militarem tali crimini detrahitur, ut c. de iuris et facti igno. l. 1. de iure delibe. l. ult. § ult. et de his qui sibi in testo. ascribunt l. pe.

Tertia consideratio est, cum ex decursu omnium actorum factorum in causa ista appareat, dominum Iohannem de Partimacho 25 captum et infatuatum fuisse amore cuiusdam mulieris ad finem libidinis exercende fecisse quod fecit, an crimini detrahatur, cum furiosus et demens fecerit. Scriptum est enim, quod nichil furore amoris est vehementius quam retinere philosophie moventis et in exilientem concupiscentiam refrenantis ut in autent. quibus modis 30 natu. effi. leg. § illud quoque melius. Et philosophus dicit VII Ethicorum in 2. c.: Coire enim et concupiscentie veneriorum et quedam talium manifeste et corpus transmutant, quibusdam autem et insanias faciunt etc. In quocumque autem crimine furioso par-  
citur ad l. Cor. de sicca. l. infans et furiosus, et in crimine lese 35 maies. ut ff. ad l. Iul. maies. l. famosi. Et hec sufficiant circa rem impositam.

Nunc videndum est de probatione facta, et ista est duplex, una est per propriam confessionem dicti dom. Iohannis de Partimacho, alia est per testes. De prima quidem me expedio, quia 40 illa sc. confessio dom. Iohannis de Partimacho ei nihil nocet quantum ad id, de quo queritur, ut ex inspectione eius apparet. Alia vero dividitur in duas, quia quedam est de confessione qua dicitur

<sup>1</sup> Thomas von Aquino äussert sich nicht über die ketzerische Qualität, sondern bezeichnet die betr. Handlungen nur als superstitiös.

<sup>2</sup> 'referat' statt 're vera'.

per eum alias facta, quedam vero de multiplici feditate, que per eum dicitur esse commissa. Circa primum deponunt duo fratres Predicadores, quos ex inspectione depositionum eorum apparet sepe et ut in pluribus officium testis excedere, quia dum interrogantur  
 5 de verbis in confessione emissis quasi officium iudicis assumentes de effectu verborum deponunt, contra legem c. de erog. mili. anno. l. per hanc 30. q. 5. iudicantem 3. q. 9. puta et simplex. Et no. plene Inno. et Hosti. extra de testi. c. cum causam. Dicunt etiam in multis verisimilia quasi in memoria retinentes et inter verba  
 10 subtiles differentias facientes, que humana memoria verisimiliter retinere non potest, contra l. ff. de testi. l. ob carmen § ult. et loquuntur sepe eundem et mediatum sermonem vero legibus amica simplicitatis utentes, sed magis astute et malitiose deponentes contra l. ff. de testi. l. 3. § 1 et in autent. de testibus § si vero  
 15 astu. coll. 7. Et in multis sunt sibi invicem discordes et in serie sui testimonii contradicunt contra ius extra de proba. c. licet causam. Sunt etiam inquisitores socii et quasi prosecutores negotii et inimici domini Iohannis de Partimacho et nimia affectione ut dicunt ad ordinem suum et inquisitionis officium ducti, quibus non  
 20 est credendum, ut ff. de testi. l. in prin. et § 1 et l. ob carmen § ult. et aliquis eorum, puta Iohannes de Bordineria adulator et dicti domini Iohannis de Partimacho proditor, ut apparet ex litteris, quas ipse misit domino Iohanni de Partimacho et que producte sunt in iudicio et pro hoc ff. de libe. ho. exhiben. l. 3. § si quis  
 25 volentem. Et quia huiusmodi vicia, que ipsorum depositionibus ascribuntur, melius ex oculorum inspectione perpenduntur, quam auribus percipiuntur vel scriptura aliqua convocantur, datur vobis, reverendis patribus, quaternus depositionum, in cuius margine predicta vicia et alia per ordinem sicut cadunt invenietis per or-  
 30 dinem esse scripta.

Circa secundam depositionem unus quondam iudeus, nunc christianus factus, cuius testimonio in quantum pro eo dicit utitur dominus Iohannes de Partimacho, in quantum vero contra eum dicit in aliquo non obstante ratione vilitatis vite et facinorum suorum  
 35 tam ante baptismum quam post, et quia unicus est cuius etiam in causa civili dicto non staretur, ut c. de testi. l. iureiurandi, et quia inimicus ut in fine dicti sui manifeste fatetur, et quia in multis nominat Alanum Britonem tanquam contestem, qui quasi in omnibus dicit se non fuisse presentem. De depositionibus vero Alani Britonis et Hugonis Bisto domicelli non est expediens loqui, quia  
 40 contra dominum Iohannem de Partimacho nichil deponunt, sed magis pro eo. Circa infamiam non est attendendum, quia ortum habuit, ut testes ipsi dicunt, a quadam muliere eius inimica et a quodam Iohanne eius inimico, que infamia curanda non est, ut extra de  
 45 accu. c. cum oporteat et c. inquisitionis in vers. et an fides etc. cum multis similibus. Et ex his salva correctione sanctitatis domini nostri et reverendarum paternitatum vestrarum, cui allegantes se,

allegationes et dicta submittunt, videtur posse concludi, dominum Iohannem de Partimacho ab heresi et que heresim sapiunt pie et misericorditer absolvendum.

Et sic absolutus fuit per dominum Ebrudinensem archiepiscopum<sup>1</sup>, auditorem contradictarum, et dominum episcopum sancti Pauli<sup>2</sup> nunc cardinalis<sup>3</sup>, auditores in causa illa deputatos per dominum nostrum Iohannem papam XXII<sup>4</sup>.

7. Aus dem um das Jahr 1330 verfassten Tractat des Zanchinus Ugolini 'Super materia haereticorum' (oder 'De haereticis'; erstere Fassung in der unten erwähnten Handschrift).

Der Verfasser (er und sein Werk fehlen bei Schulte l. c.) nennt sich in der Einleitung 'Ego Zanchinus Ugolini Senae de porta S. Petri de Arimino minimus advocatus'<sup>5</sup>. Er war von 1302—1340 in der Umgebung des Inquisitors in der Romagna, Donatus von S. Agata ord. Min.<sup>6</sup> thätig, und schrieb sein Werk zum Handgebrauch für diesen Inquisitor. Eine aus der Zeit um 1400 stammende Handschrift des Tractats beruht in der Pariser Nationalbibliothek cod. lat. 3373 (12532); danach hat Lea, *History of the Inquisition* I, 229; III 499 u. ö. das Werk benutzt. Der Tractat ist aber im 16. und 17. Jh. mehrfach gedruckt worden, und zwar unter dem Namen des Verfassers 1) Mantua 1567, 2) Rom 1579, 3) Venedig 1584 (in den *Tractatus illustrium iurisconsultorum* XI, 2 fol. 234 ff.)<sup>7</sup>. Sein besonderes Ansehen ergiebt sich daraus, dass er schon im Mittelalter auch unter dem Namen des berühmten Bologneser Canonisten Johann Calderini († 1365), des Adoptivsohns von Johann Andreae, ging. So wurde er 1484 in dem spanischen *Repertorium inquisitionis* (Ausg. von 1575 [vgl. unten nr. 48] S. 246) citirt, und 1571 in Venedig (bei Damian Zener) gedruckt als 'Tractatus novus aureus et solemnus de haereticis . . . d. Ioannis Calderini'<sup>8</sup>.

C. 22. De divinatoribus et incantatoribus et similibus.

1) Quia supra est dictum de haereticis et quibus poenis veniant puniendi per episcopum vel inquisitorem, nunc merito est videndum de quibusdam, qui proximi sunt haereticis, et tamen inquisitores non intromittunt se de ipsis indistincte, circa quod est

<sup>1</sup> Bertrand de Deucio, Erzbischof von Embrun 1323—1338, Cardinal 1338—(†)1355 (Eubel, *Hierarchia* S. 16). Oldradus du Ponte † 1335, also vor der Erhebung Bertrands zum Cardinal.

<sup>2</sup> Muss heißen 'Papuli'; gemeint ist Bischof Raimundus de Mostuejolis von S. Papoul (S. Papuli) 1319—1327, Cardinal 1327—(†)1335 (ebd. S. 15).

<sup>3</sup> Der Text hat 'cardinales', mit Rücksicht auf die Angaben in Anm. 1 muss jedoch 'cardinalis' gelesen werden.

<sup>4</sup> 1316—(†)1334.

<sup>5</sup> Vgl. Quétif-Echard l. c. II, 202.

<sup>6</sup> Vgl. Sbaralea, *Supplementum ad Waddingi Scriptores ord. Min.* Nr. 1545 (zu Wadding S. 104, 531, 534).

<sup>7</sup> Diese Ausgabe enthält zugleich den eingehenden Commentar des Inquisitors zu Ferrara, Camillo Campeggi Ord. Praed. (c. 1567), aber auch im Text schon mancherlei von Jacob Simancas und Franz Pegna herührende Zusätze.

<sup>8</sup> So auch bei Schulte l. c. II. 251 Anm. 21 kurz erwähnt (ein Exemplar dieses Druckes befindet sich in der Hof- und Staatsbibliothek zu München).

sciendum, quod quidam sunt divinatores, quidam incantatores, quidam sortilegi, quidam idolatrae, quidam magici seu mathematici. Et primo pro declaratione dicendorum videndum est, quis sit unusquisque istorum, ut per hoc notetur differentia inter eos. Secundo ad quem finem tendunt isti, et in quo est convenientia inter ipsos. Tertio quis est iudex ad haec talia punienda. Quarto quae poenae veniunt talibus infligendae.

2) *Folgt eine ausführliche Darlegung der verschiedenen Arten von Zaubereien und Wahrsagereien (nach 26 qu. 4, 5):* Divinatio incantatio, sortilegium (*Wahrsagen*), idolatria, magia, mathesis. 10 Magici sive mathematici sunt illi, qui non solum conantur vaticinari futura et scire omnino occulta, sed per quandam magicam artem, puta faciendo imagines cereas, vel aliter conantur corpus alicuius torquere seu cruciare, et aliquam aliam personam in suam vel alterius turpiter flectere voluntatem, ut. C. de malefic. et mathem. 15 l. eorum, et quasi per totum.

3) Et isti omnes effectualiter ad hoc tendunt videlicet ad divinandum et praedicendum futura seu prorsus occulta, vel ad faciendum seu consequendum aliquid praeter potestatem et permissum dei, sive ab alio quam a deo, prout ex inferioribus clare 20 patebit, ad quod 26 qu. 2 illud. Et denominantur praedicta variis modis, prout sunt variae opiniones eorum.

4) Nam quidam ex eis, ut sunt arioli, adorant idola et in eorum aris faciunt sacrificia, ut consequantur quod optant, et recipiunt responsa daemonum. Quidam autem, ut sunt aruspices, 25 respiciunt ad dies et horas, ut sciant, quid per singula tempora sit agendum. Quidam autem alii, ut sunt auspices et augures in suis agendis intendunt ad volatus vel voces animalium, vel etiam ex eis, quae hominibus improvise occurrunt, dicunt se praemeditare futura. De iis et aliis similibus habetur C. de malefic. et mathemat. 30 l. nullus et l. nemo, 26. q. 4 igitur.

5) Et haec quidem omnia et iis similia sunt a iure vetita et ab ecclesia improbata. Non enim licet alicui divinare, ut C. de malefic. l. nullus. Nam hoc ultra potestatem hanc vere transcendit, cum sit proprium solius dei, ut 26 qu. 1 c. 1. Et extra ut ecc. 35 bene capitulo primo. Ad quod ff. si certum petatur l. Cum ad praesens. cum se. Item non licet colere vel adorare idola vel daemones seu aliqua elementa vel solem, lunam aut stellas sive planetas, nec etiam arbores nec aliqua animalia vel corpora aliqua animata vel inanimata praeter unum deum, in quem solum est 40 credendum, ut patet in symbolo fidei, Credo in unum deum, et probatur 26 qu. 5 non licet, 22 qu. 1 considera. Item non licet credere, quod aliquis possit suis magicis artibus aliquid facere sine permissu et nutu dei, cum omnia quae fiunt aut suo iusto iudicio fiunt, aut saltem ipse suo permissu fieri sinit, ut 26 qu. 5 nec 45 mirum, in medio.

6) Haereticum enim est credere, quod aliquid sit divinum

praeter deum, vel quod aliquid fieri possit vel mutari ab alio quam a deo, qui est creator omnium, ut patet in dicto symbolo, et in Ioanne capitulo primo, et patet 26 qu. 5 capitulo Episcopi, et dicto capitulo Nec mirum. Item non licet daemones adorare vel ab eis responsa recipere, ut 26 qu. 2 Ii qui, et capitul. illos. Item non licet uti sortibus indistincte seu fieri sortilegos.

7) Circa hoc tamen talis est distinctio adhibenda. Quia quandoque sortes sunt licitae et quandoque illicitae, licitae sunt, quae fiunt quodammodo ex causa necessitatis, puta causa dirimendi aliquas contentiones seu discordias, ut probatur in Mathia. Et probatur 21. di. clerics. Ad quod veniat ff. de iudic. si cum ab eo . . . Illicite vero sortes sunt, quae fiunt per magicas incantationes, vel ad exercendas aliquas vanitates, seu ad praesciendum aliqua futura, vel ad inquirendum aliqua prorsus occulta. Haec autem dicta de licitis et illicitis sortibus probantur 26 q. 2 c. 1. et c. non exemplo, 15 et eadem causa q. 5 cap. aliquanti, et ca. sortes, 33. q. 1 si per sortiariorum. Ad quod extra de sortileg. per totum. Item non licet nobis in nostris agendis attendere vel inspicere cursum stellarum planetarum. Quia debemus omnia quae agimus verbo vel opere in nomine domini nostri Iesu Christi facere, et deo gratias agere 20 ut habetur in actibus apostolorum 7 et ad Collosenses c. 2. Et patet 26. qu. 5. non licet, et q. 2. cap. illos.

8) Item non licet sperare nostram salutem ab alio quam a deo, qui est omnium vera salus et vera sapientia, et qui ab alio suam salutem expectat, non est fidelis sed infidelis, non est sanus 25 sed est aeger. Non est sapiens sed est demens, et decipitur a daemone, qui eum inducit et allicit, ut faciat eum participem et consortem suae perditionis . . . .

9) Quia igitur praedicti omnes tendunt ad unam nequitiam sceleris, ut supra est ostensum, et sunt omnes prorsus similes, et 30 veniunt pariter cohaerendi, ut 26. q. 5 per totum, et maxime in c. Si quis episcopus (a quod concord. C. de malefic. et math. l. nullus, et l. nemo), dicendum est, quod unus sit iudex omnium praedictorum, et iste iudex erit episcopus loci ex sua ordinaria potestate, ut 25. q. 5. c. contra ydolorum, et c. Episcopi, et c. per- 35 venit, haec enim sunt crimina ecclesiastica, quae sunt episcopis reservata, ut not. in d. c. contra ydolorum. Ad quod facit extra de poeni. et remiss. cap. 2. Et probatur aperte in quadam extravaganti Bonifacii papae. Quae incipit: Inter cunctas.

10) Inquisitor autem, cui est solummodo commissa iurisdictio 40 in causis haeresis, non intromittet se de istis indistincte, sed tantum, quando excessus talium saperet haeresim manifeste, ut puta quia tales dicunt, se posse suis magicis artibus praescire futura. Quod quidem est proprium solius dei, ut supra dictum est, vel quia vadunt ad aras ydolorum et daemones colunt, et recipiunt ab eis responsa, 45 vel quia adorant solem, lunam, vel stellas, planetas, vel aliqua elementa, seu etiam aliqua corpora terrena, dicentes et credentes,

se posse consequi ab alio quam a deo, vel aliquid posse fieri praeter nutum dei, per quem omnia facta sunt et fiunt, et praeter quem nihil potest esse divinum, ut supra est dictum, vel etiam quia dicant et teneant aliqua alia tanquam vera et licita, quae tanquam vana, falsa et illicita sunt ab ecclesia reprobata, et hoc constat manifeste sine dubietate inquisitori. Nam certe in iis casibus contra tales inquisitor suam iurisdictionem poterit exercere, cum ista sapiant haeresim manifeste, ut probant iura praemissa, et ita debet intelligi extra de haere. c. Accusatus. § sane li. 6. Secularis vero potestas se intromittet de talibus circa corporalis poenae impositionem, prout infra dicitur.

11) Sed pone, quod alii venerantur et adorant aliquod corpus hominis viventis vel defuncti, dicentes ipsum esse sanctum et facere miracula, quod tamen nondum erat canonizatum ab ecclesia, seu annexum cathalogo sanctorum. Quid erit? Nunquid tales licite faciunt, et per quem poterunt prohiberi? Dic quod si ipsi venerantur et adorant, credentes illud corpus posse aliquod praeter deum seu nutum dei, quod sapiunt haeresim et per inquisitorem poterunt cohaereri, ut supra in simili est ostensum; sed si id faciunt credentes, ipsum habere ex suis meritis gloriam apud deum, et ex hoc credant, quod possit suis precibus a deo pro ipsis gratias impetrare, isti tales non sunt haeretici, et contra eos non habebit se intromittere inquisitor. Quia vere per hoc ipsi non deprehenduntur per hoc errare in fide, licet possint deprehendi errare in facto, et de hoc nihil ad inquisitorem, ut d. c. Accusatus. § sane, immo fuit opinio Hostiensis et Innocentii extra de reliquiis et veneratione sanctorum c. 1. in fine, quod liceat unicuique in secreto orare defunctum, quem reputat fuisse bonum et esse salvum, quod pro eo fundat praeces ad deum, ut ibi patet in commentis ipsorum, sed tamen si isti publice et palam venerantur et adorant non canonizatum, male faciunt, et debent ab huiusmodi veneratione abstinere, donec canonizetur et per ecclesiam approbetur. Et si non abstineant, debent et possunt per suum episcopum penitus cohaereri, quod faciunt rem prohibitam publice fieri, ut 11. q. 3. si quis hominem, extra de reliquiis et vener. sanctorum cap. 1 et 2. Nec excusarentur propterea, quod vidissent miracula de tali homine, quia illa quandoque fiunt daemonis potestate, qui conatur et quotidie satagit populum decipere, ut 26. q. 5. c. placet et c. fi. Et circa hanc materiam vide quod no. dom. Ioan. Andreae extra de reliquiis et venera. sanctorum cap. 1. libr. 6. in glos. quae incipit Solus papa.

12) Restat modo videre de ultimis, videlicet de poenis illorum divinatorum, incantatorum et similibum, de quibus supra est dictum, et circa hoc videtur dicendum, quod ubi excessus talium sapit haeresim manifestam, quod ipsi tanquam haeretici puniuntur, et poenae haeticorum sunt determinatae a iure, ut supra patet de

poenis haereticorum<sup>1</sup>. At ubi eorum excessus non saperet haeresim manifeste, tunc nihilominus eis est pena multiplex infligenda, et quaedam poena infligitur de iure canonico et per iudicem ecclesiasticum, et quaedam de iure civili et per iudicem secularem, sicut contingit in crimine haereseos propter quod variae poenae<sup>5</sup> ta diversis iudicibus infliguntur, ut supra patuit de poenis hereticorum.

13) Poenae igitur quae talibus infliguntur de iure canonico sunt istae. Nam primo talia faciens incurrit mortale peccatum, et ob hoc est sibi eucharistia deneganda, ut extra. de sortil. c. 1. et 10 per totum, et de conse. di. 2. cap. pro dilectione. Item talia exercens et ad eum concurrans est infamis, ut d. c. pro dilectione in fine. Ad quod ff. de iis qui not. infa. l. 2. § ait praetor, et 2 q. 8. quisquis. Quae quidem intellige esse vera, si modo crimen tale sit notorium, alias non, ut de consedi. 2. c. Non prohibeat, 15 etc. c. se. Accedat extra de offi. ordi. cap. 2. Item cum talia exercente nullus debet conversari sub poena anathematis. Nec eum in sua domo recipere, ut 26. q. 5 c. 1., et c. si quis ariolos. Et haec certe non est parva poena, sed magna, conversari inter homines et eorum carere suffragiis, ut C. de apost. l. Ii qui sanc- 20 tam. Item talia exercens potest ab uxore, fratribus, sororibus et filiis dimitti, ut 28. q. 1 non solum etc. c. si infidelis. Item est admonendus ut talia deserat, et nisi desistat est excommunicandus, ut 26. q. 1 non oportet, et c. aliquanti, et c. sortes, et c. si quis clericus. Item poterit alia poena arbitraria pro motu episcopi 25 castigari, ut 26. q. 5 pervenit, et c. contra ydolorum, et c. episcopi, et c. si quis episcopus, et c. quicumque, et c. nec mirum et quasi per totum. Poenae vero quae talibus infliguntur per iudices seculares secundum canonicas sanctiones sunt istae, quia patiuntur ultimum supplicium, hoc est poenam mortis, ut C. de malefi. et 30 mathe. l. nemo, et l. nullus, et l. fi. Item confiscantur omnia sua bona, ut C. de sacri. paga. l. 1. Multa alia possent dici circa praemissa, sed pro nunc sufficiant supradicta.

8. *Nach 1330.* Spicilegium daemonolatriae sive opusculum de daemonibus et magis illos invocantibus, quatuor in partes 30 distinctum, autore anonymo, quem tamen post a. 1330 vixisse constat<sup>2</sup>.

*Msc. saec. 15. Paris, Nationalbibl. Msc. lat. 3445.*

<sup>1</sup> *Im Cap. 16 ff. Dass Bussfertige doch dem weltlichen Arm übertiefert werden könnten, liegt Zanchini noch ganz fern. Denn er vertritt in seinen Ausführungen über diesen Punkt den herkömmlichen Standpunkt: Reumüthig, hartnäckig, rückfällig etc.:* Hodie indistincte illi, qui per iudicem ecclesiasticum sunt damnati de haeresi, quales sunt pertinaces et relapsi qui non petunt misericordiam ante sententiam, sunt damnandi ad mortem per saeculares potestates. Et per eos debent comburi seu igne cremari (Bl. 84<sup>v</sup>).

<sup>2</sup> *Diesen Tractat habe ich nicht einsehen können, ebenso eine andere Hs. dieser Bibliothek (Msc. lat. 2984, saec. 13), welche fol. 57 'De creatura*

9. *Gutachten des Bartolus von Sassoferrato<sup>1</sup> über die Bestrafung einer aus Orta im Bistum Novara stammenden Striga.*

c. 1331—1342.

*Druck, Jo. Bapt. Zinetti, Consiliorum seu responsorum ad causas criminales I (Venedig 1566), 5.*

Mulier striga, de qua agitur, sive latine loquendo lamia, debet tradi ultimo supplicio et igne cremari. Fatetur enim Christo et baptis-  
mate renuntiassse, ergo debet mori, iuxta dictum domini nostri Iesu Christi apud Ioannem, cap. 15: „Si quis in me non  
manserit, mittetur foras sicut palmes, et arcescet, et colligent eum,  
et in ignem mittent et ardet.“ Et lex evangelica prevalet omnibus  
aliis legibus, et debet servari etiam in foro contentioso, cum sit  
lex dei, c. De sum. trinitat. et fide catholic. § l. cunctos populos.

Item confitetur dicta striga sive lamia, se crucem fecisse ex  
paltis et talem crucem pedibus conculcasse, et crucem ipsam de-  
dita opera fecisse, ut illam pedibus conculcaret. Suppeditaret, ergo  
ex hoc solo etiam debet morte puniri. C. nemini liceat signum  
salvatoris Christi humo etc., ubi text. et glossa. c. si canonici §  
caeterum, de offic. ordin. in 6<sup>3</sup>.

15 Ulterius haec striga confitetur, se adorasse diabolum illi genua  
flectendo, ergo debet capitaliter et ultimo affici supplicio, cum lege  
Cornelia de sicariis teneantur ex senatusconsulto, qui mala sacri-  
ficia fecerint text. ad leg. Corneli. de sicar. l. ex senatusconsulto.

Confitetur etiam pueros tactu stricasse et fascinasse, adeo  
20 quod mortui fuerunt, et de eorum morte constat, et matres super  
hoc dederunt querelas; ergo ipsa striga tanquam homicida debet  
mori, toto tit. ff. et C. ad leg. Corneli. de sicar. Audivi enim a  
sacris quibusdam theologis, has mulieres, quae lamie sive strigae  
nuncupantur, tactu vel visu posse nocere, etiam usque ad mortem,  
25 fascinando homines seu pueros ac bestias, cum habeant animas  
infectas, quas demoni voverunt. Et facit illud Virgilii Ecloga 3:  
Nescio quis tenero oculus mihi fascinat agnos, cum poëtas allegare  
sit licitum, ff. de contrahen. empt. l. 1. Sed in hoc ultimo, an

et natura et ministerio angelorum et de casu apostatarum', fol. 62 'De execrabilibus remediis, que medici suis imprecantationibus faciunt', fol. 65 'De natura daemonum', fol. 67 'De divinatione demonum' handelt. Es sei hier wenigstens kurz darauf verwiesen.

<sup>1</sup> Bartolus, wohl der bedeutendste unter den Juristen des Mittelalters stammte aus Sassoferrato in Umbrien, geb. 1311, 1334 Doctor in Bologna, 1338 Professor in Bologna, 1339 in Pisa, 1343 in Perugia, wo er 1357 starb (vgl. Savigny, Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter VI, 127 ff.). Sein Consilium kurz erwähnt b. Soldan I, 237. In den Consilia Bartoli in Opera omnia (Basel 1589) Bd. V fehlt dieses Consilium; dagegen befindet es sich nach Gürres, Christl. Mystik III, 55 in den Consilia selecta in causis criminalibus, ed. Francf. II p. 8.

<sup>2</sup> Decretal. l. 1 tit. 1 c. 1.

<sup>3</sup> Sextus decretal. l. 1 tit. 16 c. 2 (P. Gregor X. a. 1274: . . . 'ultrix procedat dura sententia, quae delinquentes sic puniat graviter, quod alios a similibus praesumptione compescat').

tactu vel visu possint strigae seu lamiae nocere, maxime usque ad mortem, remitto me ad sanctam matrem ecclesiam et sacros theologos, quia in hoc puncto pro nunc nihil determino, cum aliae causae praemissae sint sufficientes, ut ipsa striga ultimo supplicio detur et eius bona confiscentur ac publicentur fisco d. Ioannis Ploti, episcopi Novariae<sup>1</sup>, domini in spiritualibus et temporalibus oppidi Orthae<sup>2</sup> et Ripariae, ex quo loco est ipsa striga, ut habetur in Decretali. c. Vergentis de haereticis<sup>3</sup>, ubi pro crimine haeresis bona confiscantur, cum sit crimen laesae maiestatis divinae, sicuti confiscantur pro crimine laesae maiestatis temporalis, etiam si<sup>10</sup> essent filii catholici ipsius haereticae.

Sed an, ubi ista striga veniat ad poenitentiam et ad catholicam fidem revertatur, errorem suum parata publice abiurare ad arbitrium d. Ioannis de Plotis episcopi Novariae, debeat eidem quoad poenas temporales et mortem huius seculi parci (et dico<sup>15</sup> quod, si incontinenti post deprehensionem erroris revertatur ad fidem et signa poenitentiae in ea appareant), debet in hoc casu eidem parci proculdubio c. ad abolendam de haereticis<sup>4</sup>. Et si non sit incontinenti, sed cum intervallo, iudicis arbitrio relinquendum puto, an signa verae poenitentiae in ea appareant, et<sup>20</sup> tunc eidem debeat parci, alias non, si timore poenae poeniteat. Hoc autem d. episcopi de Plotis et d. inquisitoris arbitrio collocandum dico l. 3. ibi, tu magis scire potes, ff. de testi<sup>5</sup>. Ubi autem concederetur, eam fuisse homicidam, ex poenitentia non evitaret